
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5493 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 761ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de outubro de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, LI Nº 

2005/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-004058/TEC/LI-8650; RLO 

Nº 2004/2023 - A L MADEIRAS LTDA - 2023-002403/TEC/RLO-0585; RLO Nº 2011/2023 - AMIP- 

ASSISTÊNCIA MÉDICA INFANTIL DA PARAÍBA S/S LTDA - 2023-002509/TEC/RLO-0609; LI Nº 

1999/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

003120/TEC/LI-0292; LO Nº 2009/2023 - MARQUES & LEITE COMERCIAL DE COMBUSTIVEL 

LTDA. - 2023-003985/TEC/LO-0296; LS Nº 2006/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-003252/TEC/LS-0215; RLO Nº 1982/2023 - DAIANE 

DA SILVA LIMA COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO - ME - 2023-003436/TEC/RLO-0799; LS Nº 

1974/2023 - LAILSON PEREIRA DE ARAUJO - 2023-003589/TEC/LS-0229; LTE Nº 2007/2023 - 

POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - 2023-003663/TEC/LTE-0235; LTE Nº 2008/2023 - DEDE 

JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-003739/TEC/LTE-0238; RLI Nº 2019/2023 - 

J. J. DE OLIVEIRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001856/TEC/RLI-0074; LAC Nº 

2015/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE - 2023-002566/TEC/LAC-0267; 

RLO Nº 2013/2023 - MIBRA MINÉRIOS LTDA - 2023-002834/TEC/RLO-0675; RLI Nº 2020/2023 - 

AUTO POSTO ITATUBA LTDA - 2023-002977/TEC/RLI-0125; LS Nº 2014/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-003076/TEC/LS-0201; LAC Nº 2016/2023 - MUNICÍPIO 

DE BONITO DE SANTA FÉ - PB - 2023-003418/TEC/LAC-0393; LAC Nº 2017/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - 2023-003615/TEC/LAC-0407; LI Nº 2005/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-004058/TEC/LI-8650; RLO Nº 

2004/2023 - BRUNO SANTOS SPINASSE - 2023-002403/TEC/RLO-0585; RLO Nº 2011/2023 - 

ANLEIDA DE ALMEIDA ROQUE - 2023-002509/TEC/RLO-0609; LI Nº 1999/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-003120/TEC/LI-

0292; LO Nº 2009/2023 - IGOR MARQUES LEITE - 2023-003985/TEC/LO-0296; LS Nº 2006/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-003252/TEC/LS-

0215; RLO Nº 1982/2023 - DAIANE DA SILVA LIMA - 2023-003436/TEC/RLO-0799; LS Nº 

1974/2023 - LAILSON PEREIRA DE ARAUJO - 2023-003589/TEC/LS-0229; LTE Nº 2007/2023 - 

ANTÔNIO SOARES JUNIOR - 2023-003663/TEC/LTE-0235; LTE Nº 2008/2023 - JOSE JAIME DOS 

SANTOS FILHO - 2023-003739/TEC/LTE-0238; RLI Nº 2019/2023 - JOSE JAILSON DE OLIVEIRA - 

2023-001856/TEC/RLI-0074; LAC Nº 2015/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 

TIGRE - 2023-002566/TEC/LAC-0267; RLO Nº 2013/2023 - MANOEL CASSIANO DE AMORIM 

PEREIRA - 2023-002834/TEC/RLO-0675; RLI Nº 2020/2023 - DAVID LEITE DE ALMEIDA - 2023-

002977/TEC/RLI-0125; LS Nº 2014/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 

2023-003076/TEC/LS-0201; LAC Nº 2016/2023 - MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB - 

2023-003418/TEC/LAC-0393; LAC Nº 2017/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA 

ISABEL - 2023-003615/TEC/LAC-0407; LTE Nº 2018/2023 - ALYSSON MARINHO CALADO - 

2023-003661/TEC/LTE-0233; LI Nº 2025/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB - 2023-002195/TEC/LI-0221; LI Nº 2024/2023 - SERRA DA PALMEIRA 

ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - 2023-001333/TEC/LI-0143; LOP Nº 2022/2023 - IVALDO PERES 

BARROSO - 2022-004473/TEC/LOP-0539; LO Nº 2023/2023 - JOSÉ RONILSON DANTAS - 2022-

002901/TEC/LO-4092; LO Nº 2028/2023 - LUIZ LEITE RAMALHO NETO - 2023-004072/TEC/LO-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

0299; AA Nº 2029/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA - 2021-005686/TEC/AA-

6670; LAC Nº 2021/2023 - SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO 

AMBIENTE - 2023-004098/TEC/LAC-0470; 

LI Nº 2041/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO - 2021-006427/TEC/LI-7995; RLO Nº 

2035/2023 - TASSO JESSE TERTULIANO MARTINS - 2023-000119/TEC/RLO-0022; LRO Nº 

2036/2023 - SERGIO ALVES DA LUZ - 2022-001846/TEC/LRO-0053; LO Nº 2046/2023 - BRUCE 

CAVALCANTI DE ARRUDA - 2022-003429/TEC/LO-4187; RLI Nº 2037/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ITAPORANGA - 2023-001976/TEC/RLI-0082; RLO Nº 2038/2023 - JOSÉ JONAS 

DE FARIAS CABRAL - 2023-002106/TEC/RLO-0520; LRO Nº 2043/2023 - JOSÉ RICARDO 

HONÓRIO FERNANDES FILHO - 2023-002183/TEC/LRO-0089; LRO Nº 2044/2023 - BRUNA 

KAROLAYNE BEZERRA DE AGUIAR ALVES - 2023-002349/TEC/LRO-0097; RLI Nº 2039/2023 - 

ALCIENIO TIBURTINO DE OLIVEIRA - 2023-002638/TEC/RLI-0108; LRO Nº 2045/2023 - 

CAMILA SANTOS CAMILO - 2023-003149/TEC/LRO-0149; AA Nº 2027/2023 - SERRA DA 

PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - 2023-003323/TEC/AA-0521; LTE Nº 2040/2023 - 

MATEUS FERNANDES DE SANTANA - 2023-003496/TEC/LTE-0223; LAC Nº 2033/2023 - 

MUNICIPIO DE SOLANEA - 2023-003854/TEC/LAC-0443; LAC Nº 2032/2023 - MUNICIPIO DE 

SÃO VICENTE DO SERIDÓ - 2023-003923/TEC/LAC-0449; LAC Nº 2031/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JURIPIRANGA - 2023-003927/TEC/LAC-0450; LAC Nº 2030/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JURIPIRANGA - 2023-003957/TEC/LAC-0452; LO Nº 2042/2023 - JOSE CELIO 

ARISTOTELES NEY - 2022-003400/TEC/LO-4176; RLO Nº 2050/2023 - THIAGO COUTINHO DE 

SOUSA - 2023-003367/TEC/RLO-0783; LAO Nº 2063/2023 - GABINETE MILITAR DO 

GOVERNADOR - 2023-002250/TEC/LAO-0043; LI Nº 2072/2023 - ALTIPLANO REAL 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - 2022-001240/TEC/LI-8395; RLO Nº 2057/2023 

- JOÃO PAULO RODRIGUES DE LIMA - 2023-001420/TEC/RLO-0350; LI Nº 2058/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-001605/TEC/LI-

0170; RLI Nº 2052/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - 2023-002768/TEC/RLI-

0113; LAC Nº 2053/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA - 2023-

002995/TEC/LAC-0330; RLO Nº 2060/2023 - AVANILDO GOMES ARAÚJO - 2023-

003019/TEC/RLO-0717; LRO Nº 2051/2023 - THIAGO MENESES DE MEDEIROS - 2023-

003307/TEC/LRO-0161; LRO Nº 2059/2023 - JOSÉ FARIAS DE HOLANDA - 2023-

003419/TEC/LRO-0169; LRO Nº 2056/2023 - JOSÉ FARIAS DE HOLANDA - 2023-

003421/TEC/LRO-0171; LS Nº 1926/2023 - JOSÉ CARLOS BERNADO PEREIRA - 2023-

003510/TEC/LS-0225; LAC Nº 2054/2023 - MUNICIPIO DE NOVA PALMEIRA - 2023-

003958/TEC/LAC-0453; LS Nº 2048/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - 2022-

004721/TEC/LS-0844; LO Nº 2049/2023 - LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA COURA - 2022-

002876/TEC/LO-4086; AA Nº 2064/2023 - FERNANDO ANTONIO HENRIQUES RIBEIRO FILHO - 

2023-000774/TEC/AA-0110; LI Nº 2069/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB - 2023-002950/TEC/LI-0411; RLO Nº 2055/2023 - EDUARDO AMORIM DE 

OLIVEIRA - 2023-003105/TEC/RLO-0728; LI Nº 2065/2023 - PEDRO CORREIA DA SILVA FILHO - 

2023-003529/TEC/LI-0342; LS Nº 2071/2023 - ALDENI MARIA DE ARAÚJO SOUSA - 2023-

003688/TEC/LS-0232; LS Nº 2067/2023 - FRANCISCO DE ASSIS LEITE CANDIDO - 2023-

003689/TEC/LS-0233; LS Nº 2066/2023 - GILMAR PEREIRA DA COSTA - 2023-003730/TEC/LS-

0234; LTE Nº 2070/2023 - JOÃO TEÓFILO PEREIRA BARROS - 2022-003924/TEC/LTE-0168; LAC 

Nº 2061/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - 2023-003996/TEC/LAC-0456; 

LAC Nº 2062/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - 2023-003997/TEC/LAC-

0457; AA Nº 2068/2023 - GRUPO CAIAQUE PB - 2023-004074/TEC/AA-0657. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM      
Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM      

 

 

Publicada no DOE em 24 de outubro de 2023. 
 

 

 


